
 
 

 

Autorizzazione Sottosezione Codice identificativo Progetto CUP 
Prot. AOODGEFID-0042550 del 

02/11/2021 
13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191 

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 

E99J21007250006 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 

Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it – pec reic839008@pec.istruzione.it 
C. F 80015470356 sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 

    

CUP: E99J21007250006      CIG: 9047998427 

   Agli atti 

Al sito web istituzionale 

All’albo on-line del sito web 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURA BENI INFORMATICI RDO 

MEPA 

Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 

“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 – “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – avviso pubblico  prot. 28966 del 

06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191 Titolo: “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”   

CUP: E99J21007250006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT 

EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 – Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 28966 del 06/09/2021 emanato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – 

Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 – Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1070730 in data 28/09/2021, 

acquisito dal sistema del Ministero dell’Istruzione con prot. n. 37637 del 29/09/2021; dal titolo 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001121 - 03/02/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


 
CONSIDERATO che l’avviso n. 28966/2021 prevede che le delibere del Collegio dei docenti e del 

Consiglio di Istituto possono essere acquisite anche in una fase successiva; 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 105 del 26/05/2021 di adesione al progetto PON-FESR REACT EU in 

oggetto; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 2 del 20/10/2021 di adesione al progetto PON-FESR REACT EU 

in oggetto; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOODGEFID-0042550 del 

02/11/2021 avente ad oggetto   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 

13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”– avviso pubblico  prot. 28966 del 

06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 e le disposizioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il proprio decreto prot. 0007712/VI1 del 06/11/2021 di assunzione a bilancio degli impegni 

organizzativi e finanziari connessi al progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica” (Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191); 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 129 del 18/11/2021 di approvazione del suddetto decreto di assunzione 

a bilancio; 

VISTA la delibera n. 80 del Consiglio d’Istituto del 17/12/2020 di approvazione del programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021;  

VISTA la delibera n. 128 del Consiglio d’Istituto del 18/11/2021 di approvazione del programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la determina a contrarre, prot. n. 0000009140/VI2 del 29/12/2021, finalizzata all’avvio della 

procedura negoziata tramite RDO su MEPA relativa all’acquisto dei beni informatici previsti nell’abito del 

progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191 Titolo: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

VISTA la RDO pubblicata su MEPA (n. 2939372) in data 04/01/2022 corredata da tutti i documenti a 

supporto (amministrativi/tecnici/economici); 

VISTA la scadenza di presentazione delle offerte fissata per il giorno 19/01/2022 alle ore 11.30; 

VISTA la presenza di n. 2 offerte pervenute, 

CONSIDERATA la necessità di nominare un’apposita commissione per la valutazione delle offerte 

pervenute; 

VISTA la nomina della commissione giudicatrice, assunta agli atti con prot. n. 0000534/IV5 del 

19/01/2022; 

VISTA la convocazione della suddetta commissione, prot. n. 0000537/IV5 del 19/01/2022, per il giorno 

22/01/2022 alle ore 8.30 per la valutazione delle offerte pervenute; 

VISTO il verbale della commissione, prot. n. 0000653/VI2 del 22/01/2022, dal quale si evince 

l’individuazione provvisoria della ditta fornitrice dopo la procedura di controllo della documentazione 

amministrativa/tecnica/economica presentata dagli operatori economici partecipanti: 

PRESO ATTO delle risultanze contenute nel suddetto verbale; 

VISTO il decreto dirigenziale di aggiudicazione provvisoria, assunto agli atti con prot. n. 0000654/VI2 

del 22/01/2022; 

VISTI gli esiti dei controlli, che è stato possibile effettuare in autonomia, in riferimento a: DURC, verifica 

inadempienza (EQUITALIA), Documento di verifica di autocertificazione (INFO CAMERE), Casellario delle 

imprese e annotazioni riservate (ANAC); 

VISTA l’attivazione del procedimento relativamente alla richiesta dei documenti per i quali non è stato 

possibile operare in autonomia: richiesta credenziali per il controllo antimafia sulla BDNA; richiesta 

casellario e carichi pendenti della ditta, del titolare e del socio; richiesta attestazione assenza stato 

fallimentare; 

CONSIDERATO che le tempistiche di risposta degli enti preposti potrebbero tardare di molto e che, tale 

ritardo, comporterebbe uno slittamento considerevole del tempo di consegna dei beni informatici oggetto 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001121 - 03/02/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



 
dell’acquisto; 

VISTA l’urgenza di procedere per rispettare le tempistiche previste dal progetto e per fornire agli alunni, 

in tempo utile, gli strumenti necessari; 

CONSIDERATO che tra le deroghe concesse dal DL 76/2020 art. 8 Comma 1 lettera a) si può procedere 

in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del d.lgs 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti previsti per la 

partecipazione alla procedura, ad autorizzare la consegna dei lavori; 

FERMO RESTANDO che se qualcosa di negativo emergesse dall’esito dei controlli per i quali si attende 

riscontro, si procederà con la rescissione immediata del contratto; 

FERMO RESTANDO che la regolarità dei requisiti dovrà rimanere tale per tutto il perdurare del rapporto 

contrattuale, pena la rescissione del contratto; 

 

DECRETA 

 

1. contestualmente l’approvazione e la pubblicazione della presente aggiudicazione definitiva per 

l’acquisto di beni informatici nell’ambito del progetto “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 13.1.2A-FESRPON-EM-

2021-191 a favore della ditta COMPUTER SERVICE snc con sede legale in Reggio Emilia Viale Regina 

Margherita, 29/E – P.IVA 01572550356, per un valore complessivo di fornitura (comprensivo di IVA) 

pari ad € 45.628,00 (quarantacinquemilaseicentoventottoeuro/00); 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 37.400,00 + IVA (totale € 45.628,00), da imputare sulla 

scheda A.3.11 denominata “Digital Board – trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione – Avviso 28966/2021”  (Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191 – 

CUP E99J21007250006), che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

3. In riferimento a quanto contenuto  negli artt. 5 e 13 del disciplinare di gara (accettato dall’operatore 

economico) l’amministrazione si riserva la facoltà, viste le economie derivanti dall’offerta in ribasso 

presentata dell’operatore economico e a seguito di una riflessione sull’opportunità di procedere in 

merito, di richiedere un eventuale aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 

del corrispettivo aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

4. Il corrispettivo verrà liquidato entro 30 giorni dall’effettivo accreditamento dei fondi da parte del 

MIUR e previa verifica di: regolare consegna in termini qualitativi e quantitativi di tutta la fornitura 

richiesta; collaudo positivo; regolarità contributiva DURC; Casellario giudiziario e carichi pendenti; 

emissione fattura elettronica; 

5. La procedura di aggiudicazione verrà perfezionata su MEPA e la regolarità della documentazione 

dovrà mantenersi tale per tutta la durata del rapporto contrattuale; 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale https://www.iccastelnovomonti.edu.it all’albo 

pretorio e nell’apposita sezione destinata al Progetto  13.1.2A-FESRPON-EM-2021-191 “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Dott.ssa Giuseppina Gentili 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001121 - 03/02/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

https://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2022-02-16T11:49:44+0100
	GENTILI GIUSEPPINA




